АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.08.2015 № 2108-па

О  внесении  изменений  в
постановление  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
04.10.2010  №  1815  «Об
утверждении  Порядка  проведения
антикоррупционной  экспертизы
нормативных  правовых  актов  и
проектов  нормативных  правовых
актов  городского  Собрания
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  и  администрации
города Южно-Сахалинска»

В  соответствии  с  решениями Городского  Собрания  города  Южно-
Сахалинска  от  29.08.2012  №  627/39-12-4  «О  внесении  изменений  в  Устав
городского округа «Город Южно-Сахалинск»,  от 15.05.2013 № 823/48вн-13-4
«О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», администрация
города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  постановление  администрации  города  Южно-Сахалинска
от  04.10.2010  №  1815  «Об  утверждении  Порядка  проведения
антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов
нормативных правовых актов городского Собрания городского округа «Город
Южно-Сахалинск» и  администрации  города  Южно-Сахалинска»  (ред.  от
24.05.2012 №  991) (далее — постановление) следующие изменения:

1.1.  Наименование  постановления  изложить  в  следующей  редакции:
«Об  утверждении  Порядка  проведения  антикоррупционной  экспертизы
нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов
администрации  города  Южно-Сахалинска,  а  также  проектов  нормативных
правовых актов Городской Думы города Южно-Сахалинска».

1.2. В преамбуле постановления цифры «17.09.2009» заменить цифрами
«17.07.2009».

2
1.3.  Пункт  1  постановления  изложить  в  следующей  редакции:
«1.  Утвердить  Порядок  проведения  антикоррупционной  экспертизы

нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов
администрации  города  Южно-Сахалинска,  а  также  проектов  нормативных
правовых актов Городской Думы города Южно-Сахалинска (прилагается)».

2.  Внести  изменения  в Порядок  проведения  антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов  городского  Собрания  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск» и
администрации  города  Южно-Сахалинска,  утвержденный  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 04.10.2010 № 1815 изложив его в
новой редакции (прилагается).

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

4.  Контроль исполнения постановления администрации города Южно-
Сахалинска возложить на вице-мэра.

Мэр города                                                                                    С.А. Надсадин

3
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
г. Южно-Сахалинска
от 13.08.2015 № 2108-па

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ
НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

ЮЖНО-САХАЛИНСКА,  А ТАКЖЕ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА ЮЖНО-

САХАЛИНСКА

1.  Настоящий  порядок  регулирует  проведение  антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов  администрации  города  Южно-Сахалинска  (далее  —  администрация
города)  и  проектов  нормативных  правовых  актов  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска  (далее  —  Городская  Дума)  и  в  целях  выявления  в  них
коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2.  Антикоррупционная  экспертиза  проводится  в  соответствии  с
Федеральным  законом  от  17.07.2009  №  172-ФЗ  «Об  антикоррупционной
экспертизе  нормативных правовых актов» и  согласно  «Методике проведения
антикоррупционной  экспертизы  нормативных  правовых  актов  и  проектов
нормативных правовых актов», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 26.02.2010 № 96.

3.  Антикоррупционная  экспертиза  проводится  в  отношении  следующих
нормативных правовых актов:

-  проектов  нормативных  правовых  актов  администрации  города,
разрабатываемых  структурными  подразделениями  аппарата  администрации
города и отраслевыми (функциональными) органами администрации города -
при проведении их правовой экспертизы;

-  проектов  нормативных  правовых  актов,  выносимых  структурными
подразделениями  аппарата  администрации  города  и  отраслевыми
(функциональными)  органами  администрации  города  на  рассмотрение
Городской Думы - при проведении их правовой экспертизы;

- нормативных правовых актов администрации города при мониторинге их
применения.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов, проектов
нормативных правовых актов администрации города и проектов нормативных
правовых  актов  Городской  Думы  проводится  Департаментом  правового

4
обеспечения администрации города при проведении их правовой экспертизы и
мониторинге их применения.

5. При разработке проектов нормативных правовых актов не допускается
включение  в  них  положений,  содержащих  коррупциогенные  факторы.  К
проектам  нормативных  правовых  актов,  разрабатываемых  структурными
подразделениями  аппарата  администрации  города  и  отраслевыми
(функциональными) органами администрации города, прилагается заключение
их юридических служб об отсутствии в проектах нормативных правовых актов
положений,  содержащих  коррупциогенные  факторы.  Отсутствие  в  проектах
положений,  содержащих  коррупциогенные  факторы,  обеспечивают
руководители  структурных  подразделений  аппарата  администрации  города  и
отраслевых (функциональных) органов администрации города, ответственных
за их разработку.

6.  Антикоррупционная  экспертиза  проекта  нормативного  правового  акта
проводится  при  проведении  его  правовой  экспертизы в  течение  10  (десяти)
рабочих дней с момента его поступления в Департамент правового обеспечения
администрации города.

7.  Результаты  антикоррупционной  экспертизы  проекта  нормативного
правового  акта  администрации  города  и  Городской  Думы  отражаются  в
заключении  по  данному  проекту,  которое  в  установленном  порядке
направляется  разработчику  внесенного  проекта.  При  отсутствии
коррупциогенных  факторов  в  проекте  нормативного  правового  акта,
поступившего  на  бумажном  носителе,  проект  согласовывается  путем
проставления  штампа  о  согласовании  с  отметкой о  проведенной  экспертизе.
При отсутствии коррупциогенных факторов в проекте нормативного правового
акта,  поступившего  посредством  системы  электронного  документооборота,
проект  подлежит  согласованию  посредством  кнопки  «Согласен»  с
прикреплением к электронной карточке документа положительного заключения
либо без него.

8.  Антикоррупционная  экспертиза  в  процессе  мониторинга  применения
действующих нормативных правовых актов администрации города проводится
Департаментом  правового  обеспечения  администрации  города  Южно-
Сахалинска ежеквартально.

9.  При  выявлении  в  нормативном правовом акте  администрации  города
коррупциогенных  факторов  готовится  соответствующее  заключение  с
предложением  по  устранению  выявленных  факторов.  Указанное  заключение
направляется мэру города Южно-Сахалинска для рассмотрения.

10.  Коррупциогенные  факторы,  выявленные  Департаментом  правового
обеспечения  администрации  города  при  проведении  антикоррупционной
экспертизы  проектов  нормативных  правовых  актов  и  правовых  актов
администрации  города  и  проектов  нормативных  правовых  актов  Городской

5
Думы,  устраняются структурными подразделениями аппарата администрации
города  и  отраслевыми (функциональными)  органами  администрации  города,
являющимися разработчиками соответствующих нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов.

11.  В  случае  несогласия  разработчика  нормативного  правового  акта  с
выводами  Департамента  правового  обеспечения  администрации  города  о
наличии во внесенном им проекте нормативного правового акта либо принятом
нормативном правовом акте коррупциогенных факторов, разработчик может в
течение 5 (пяти) рабочих дней направить в Департамент правового обеспечения
администрации города свои мотивированные возражения.

12. Указанные возражения рассматриваются с участием разработчика при
курирующем  вице-мэре,  после  чего  принимается  окончательное  решение,
которое направляется мэру города Южно-Сахалинска.

Начальник правового управления
Департамента правового обеспечения
администрации г. Южно-Сахалинска                                                Е.В. Воронюк